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Tájékoztató az egyszerűsített adóalap-megállapítási módszer alkalmazásáról 

 

Az egyszerűsített adóalap-megállapítási módszer alkalmazásának bejelentése 

 

Az egyszerűsített iparűzési adóalap-megállapítás módszer választását (a jogszabályi feltételek 

teljesülése mellett) annak alkalmazása első adóévében kell bejelenteni az alábbiak szerint: 

 

a) az adóévet megelőző évben működő vállalkozó- amennyiben az adóévben 

egyszerűsített iparűzési adóalap-megállapítást kíván alkalmazni- az adóévet megelőző 

adóévről szóló bevallási nyomtatványon (adóév május 31-ig) jelenti be. 

b) az adóévben jegelőd nélkül kezdő vállalkozó az első adóévére is alkalmazhatja a 

tételes adóalap-megállapítást, amit majd csak az adóévet követő adóévben az adóévről 

benyújtandó adóbevallásán kell jelölni, külön bejelentésre  nincs szükség. 

c) a tevékenységét az önkormányzat illetékességi területén kezdő vállalkozó is 

alkalmazhatja (sőt, ha más településen e módszer szerint állapítja meg az adóalapját, az 

új telephely, új székhely szerinti településen  ezt kell alkalmaznia). Mindezt a 

bejelentkezési, változás-bejelentési nyomtatványon kell bejelentenie az adóhatóság 

számára. az adózónak az adókötelezettséget érintő változás főszabály szerint annak 

bekövetkezésétől számított 15 napon belül kell bejelenteni. 

• A bejelentési határidő elmulasztási igazolási kérelemmel kimenthető. Ha az adózó 

nem menti ki a késedelmét és a bevallását elkésve (május 31-ét követően) nyújtja be, 

akkor a bevallás feldolgozásra kerül, de az egyszerűsített iparűzési adóalap-

megállapításra vonatkozó bejelentés nem fogadható el! 

• Amennyiben az adózó bevallásában jelölte a Htv. 39/A § (2) bekezdés szerinti 

adóalap-megállapításra vonatkozó választását, akkor ezt később nem 

módosíthatja, később nincs lehetőség a döntésének későbbi módosítására önellenőrzés 

útán sem! 

• Egy székhely áthelyezés, vagy egy már működő vállalkozás új telephely nyitása 

esetén köteles az adózó alkalmazni és bejelenteni az új tételes adóalap megállapítási 

módszert, amennyiben a másik településen is aszerint adózott. Amennyiben ezt 

elmulasztja és annak tényét az adóhatóság ellenőrzés keretében feltárja, adókülönbözet 

megállapításának és az ahhoz kapcsolódó szankciók alkalmazásának ( pl: mulasztási 

bírság kiszabásának) van helye. 

• Amennyiben adózó tevékenységét szünetelése 2 adóévet érint, azaz december 31-én 

és követő év január 1-én is szünetelt a tevékenysége: a szünetelés végét követően a 

tevékenységét jogelőd nélkül kezdő vállalkozó lesz a székhelye, telephelye fekvése 

szerint illetékes településen. Így, ha a szünetelés megszűnését követően is a Htv. 39/A 

§ szerinti adózást választja, akkor az erről szóló bejelentést a tevékenység 

újrakezdés napját magába foglaló adóévről szóló adóbevallásában teheti meg az 

illetékes önkormányzati adóhatóság felé. Ennek az az oka, hogy a szüneteléssel e 

vállalkozó megszűnt iparűzési adóalany lenni és a szünetelés végét követően új adózó 

lesz a településen.  
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A kisvállalkozó a tételes adóalap-megállapítási módszer választására vonatkozó döntése – 

erre vonatozó külön, évenkénti bejelentés nélkül – mindaddig érvényes, amíg azt vissza nem 

vonja. Azonban döntése az adóév tekintetében akkor sem vissza vonható, ha a bevallási 

határidő még nem telt el. 

Ha már nem kíván a tételes iparűzési adóalap szerint adózni az adóévre (adóévtől), akkor 

az adóalap-megállapítási mód változtatására irányuló döntését az adóév ötödik hónap utolsó 

napjáig bevallási nyomtatványon jelenti be. E bejelentéssel egyidejűleg az adóévre 

adóelőleg bevallására köteles (döntése eredményeként újra az általános előleg-szabályok 

válnak irányadóvá: az adóév ötödik hónapjának utolsó napjáig teljesítendő adóelőleg-

bevallással egyidejűleg az előző adóév adójával azonos összegű adóelőleg, a következő adóév 

harmadik hónapjának 15. napjáig ezen összeg felével egyező összegű adóelőleg fizetésére 

köteles. 

Az új tételes iparűzési adóalap megállapítás alkalmazásával a kisvállalkozó nem jogosult 

törvényi vagy önkormányzati rendeleti adómentességre, adókedvezményre vagy 

adócsökkentésre. 

A kisvállalkozót adóbevallási kötelezettség nem terheli az adóévről, kivéve: 

a) Htv. szerinti tételes adóalap is magasabb lesz az adóévben és a következő bevételi 

sávhoz tartozó adóalapot kell alkalmazni, ennélfogva az adóévi adóelőleg kevesebb, 

mint az adóévi adó; 

b) a megfizetett adóévi adóelőleg (bevételi sávhoz tartozó) összege magasabb, mint az 

adóévi adó, mert a kisvállalkozó bevétele csökkent, és a kisvállalkozó az adóelőleg 

(bevételi sávhoz tartozó) és az adóévi adó (bevételi sávhoz tartozó) összege 

különbözetének a visszatérítését kéri. Példa: ha a vállalkozó adóévi bevétele a 

megelőző adóévi bevételhez képest (bevételi sávhatárt átlépve) kevesebb, 

alacsonyabb adóalap alkalmazásával adózik az adóévre. Ekkor az adóévre adóelőleg 

címén (az adóévi adónál) megfizetett többletadó visszatérítésére van lehetőség. Ilyen 

eset például az, ha a megelőző adóévi bevétel 17,2 millió forint volt, amelyhez 6 millió 

forint tartozik, az adóévi bevétel pedig 7,8 millió forint, melyhez 2,5 millió forint 

adóalap tartozik. Ennek megfelelően a különbözet adóalap (6-2,5, azaz 3,5 millió forint 

adóalap) után (adóelőleg címén) megfizetett adó 2%-os mérték esetén: 70 ezer forint 

adó.  Ez az Art. adóvisszatérítésre irányadó szabályai szerint a vállalkozónak 

visszatéríthető, ha a vállalkozó nyújtott be bevallást. Ezzel együtt az adóévet követő 

adóévre (az adóévről szóló benyújtás évére) adóelőleget is kell fizetni, amely a 7,8 

millió forint bevételhez tartozó 2,5 millió forint adóalap és 2%-os mérték alapján 50 000 

forint adót jelent. 

c) a vállalkozó megszűnik, megszüntetik vagy az egyéni vállalkozó szünetel, illetve ha év 

közben a telephelyet megszüntetik vagy székhely áthelyezés történik.          

Ha adóbevallást nem kell benyújtani az adóévről, akkor nem kell adóelőleget sem bevallani az 

adóévet  követő adóévre. Adóelőleg kell bevallani ellenben az adóévre:  

a módszer alkalmazásának megszűnése esetén 

a bevételi sáv változása miatti adóalap-váltás esetén azzal, hogy az adóbevallásában bevallott 

adó egyben az adóelőleg bevallásának is minősül. 

Az adóelőleg, az adó fizetése és esedékessége 
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Főszabály szerint az adóévi adóelőleget az adóév ötödik hónapja utolsó napjáig (naptári évvel 

azonos üzleti éves esetén május 31-ig) kell megfizetni. Ennek összege az előző adóévi adó 

összegével egyezik meg. 

Az adóelőleg-fizetési időszak a tevékenység megkezdésétől az adóév utolsó napjáig tart 

(előző évben már működő vállalkozó esetén az adóév első napjától).  A székhelyet létesítő, 

telephelyet nyitó, más településen már működő vállalkozó esetén előlegfizetési 

kötelezettség csak akkor merül fel, ha a telephely-nyitás/székhely-áthelyezés az adóévi 

ötödik hónapja utolsó napjáig megtörténik. 

Az áttérés évében, amelyben adózó először alkalmazza a tételes adóalap-megállapítási módot 

(áttérés éve),  és az általános szabályok szerint benyújtott korábbi adóbevallása alapján az 

adóév harmadik hónapjának 15. napjára  adóelőleg-fizetési kötelezettsége van, akkor ezt 

a korábban bevallott előleget annak esedékességekor ( március 15) köteles megfizetni, ami 

az adóév ötödik hónapjának utolsó napján esedékes adóelőleg összegéb beleszámít, így az 

adóév ötödik hónapjának utolsó napján csak a már megfizetett adóelőleg-részlet és az előírt 

adóelőleg közötti különbözet erejéig áll fenn. Az adóalap-megállapítási módszer 

alkalmazásának első adóévében az adóév május 31-ei esedékességgel két jogcímen állhat 

fenn fizetési kötelezettség: 1) az előző adóévre felmerülő, fizetendő adóként, illetve 2) az adott 

adóévre vonatkozó adóelőlegként (utóbbiba beleszámít az adóév harmadik hónapjának 15-éig 

megfizetett adóelőleg). 

 


